

Số: *143*/BC-HĐND.TT

Nghệ An, ngày 11 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh

- Công tác chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh: Hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp với sự tham gia của lãnh đạo HĐND tỉnh và các ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, đại diện: lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh. Tại các phiên họp đã thảo luận, đánh giá kết quả hoạt động tháng trước, triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo; xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và thảo luận, quyết định những vấn đề khác thuộc thẩm quyền. Kết luận phiên họp được thông báo đến các cơ quan, tổ chức liên quan để triển khai thực hiện.

- Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh: Thường trực HĐND tỉnh đã chủ trì, làm việc với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các ngành liên quan để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp và một số nội dung liên quan; phân công Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp; thảo luận và thống nhất nội dung chất vấn tại kỳ họp; chỉ đạo, đôn đốc rà soát công tác chuẩn bị kỳ họp đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, đúng quy trình, quy định.

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-HĐND ngày 01/6/2018 về tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVII. Từ ngày 18/6 đến 29/6, các đại biểu HĐND tỉnh đã tiến hành tiếp xúc cử tri tại 21 huyện, thành phố, thị xã.

Công tác thẩm tra được Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thực hiện khẩn trương, kỹ lưỡng, về cơ bản, ý kiến thẩm tra đã được UBND tỉnh và các cơ quan soạn thảo, cơ quan hữu quan nghiên cứu, tiếp thu và giải trình nghiêm túc, hoàn chỉnh dự thảo trước khi trình HĐND tỉnh tại kỳ họp.

Kỳ họp dự kiến được tổ chức trong 2,5 ngày, xem xét, thảo luận 28 loại báo cáo; xem xét, thông qua 19 Nghị quyết, như Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018, Nghị quyết về việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thứ 5 và thứ 6 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021, Nghị quyết về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Nghị quyết về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy và biên chế, hợp đồng lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Nghệ An năm 2019...

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND tỉnh duy trì và thực hiện tốt hoạt động giám sát thường xuyên theo quy định của pháp luật, như: giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; kết quả thực hiện Thông báo kết luận chất vấn tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XVII, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân,...

Tại phiên họp thường kỳ tháng 4/2018, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên giải trình về công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh. Phiên giải trình được thực hiện nghiêm túc, phân tích, làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, vướng mắc, qua đó kiến nghị những giải pháp trọng tâm, sát thực nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Về giám sát chuyên đề, thực hiện sự ủy quyền của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác tổ chức bộ máy và biên chế, hợp đồng lao động trong các cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Đoàn giám sát đã ghi nhận những kết quả đạt được, nêu lên những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đồng thời có các kiến nghị, đề xuất đối với UBND tỉnh nhằm xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, như: tiếp tục rà soát, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bên trong của các cơ quan chuyên môn của các ngành cấp tỉnh, cấp huyện; quy định hợp lý số lượng cấp phó phòng; rà soát, sắp xếp lại các Ban chỉ đạo, các tổ chức phối hợp liên ngành đảm bảo hợp lý, hiệu quả; chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính, xác định mức độ tự chủ của từng đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức thực hiện và tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tinh giản biên chế, đảm bảo đúng quy định chế độ chính sách và mục tiêu đề ra, đổi mới phương pháp đánh giá công chức, viên chức, đảm bảo thực chất; tiếp tục chấn chỉnh tình trạng hợp đồng lao động trong các cơ quan, đơn vị; nghiên cứu, xây dựng lộ trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã; nghiên cứu, xây dựng lộ trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, đảm bảo đúng tiêu chí theo quy định, phù hợp tình hình thực tiễn của từng địa phương và năng lực đội ngũ cán bộ; thực hiện nhân rộng mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố. Rà soát lại vị trí việc làm khối công chức cấp xã để sắp xếp, tinh giản hợp lý...

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức Đoàn giám sát chuyên đề về hiệu quả hoạt động Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh từ năm 2012 đến nay. Qua giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã có các kiến nghị, đề xuất để các HTX trên địa bàn tỉnh hoạt động hiệu quả hơn trong thời gian tới, như: đề nghị UBND tỉnh rà soát, phân loại HTX theo hệ thống tiêu chí thống nhất, phù hợp thực tế để có cơ sở định hướng phát triển các loại hình HTX sản xuất kinh doanh có hiệu quả. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo cơ quan đầu mối chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương để hướng dẫn, kiểm tra báo cáo tài chính, kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng năm của HTX. Thực hiện đầy đủ cơ chế, chính sách đầu tư hỗ trợ cho hoạt động HTX theo quy định của Nhà nước và các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành. Quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ, phát triển HTX, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ HTX, đảm bảo tính chuyên nghiệp và hoạt động có hiệu quả. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện rà soát điều kiện cơ sở vật chất, trụ sở, nhà kho phục vụ sản xuất kinh doanh... và thủ tục, hồ sơ đất đai nhằm sớm giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các HTX....

Điểm mới trong hoạt động giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh trong thời gian qua là có sự tham gia giám sát của các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh, qua đó đã góp phần đánh giá cụ thể vấn đề giám sát tại các địa phương và đưa ra các kiến nghị phù hợp, sát thực.

Thường trực HĐND tỉnh đã điều hòa các Ban HĐND tỉnh trong việc thực hiện 04 cuộc giám sát, 03 cuộc khảo sát đảm bảo đúng luật, khoa học, cơ bản khắc phục sự chông chéo về thời gian, địa điểm, đơn vị giám sát, khảo sát. Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát và việc triển khai các nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 5 của HĐND tỉnh.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

- Trong 6 tháng đầu năm 2018, Thường trực HĐND tỉnh đã tham gia đầy đủ các phiên tiếp công dân định kỳ tại Hội đồng tiếp công dân của tỉnh; phân công các đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật; tiếp nhận 150 lượt đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (trong đó có 51 đơn khiếu nại, 36 đơn tố cáo, 63 đơn kiến nghị, phản ánh). Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo phân loại, chuyển đơn, thư của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo tổng hợp, phân loại kiến nghị của cử tri qua đường dây điện thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh và ban hành 15 Công văn chuyển 22 ý kiến, kiến nghị cử tri đến UBND tỉnh, các Sở, ngành, UBND cấp huyện và cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo thẩm quyền và trả lời cử tri được biết. Đến nay, cơ bản những ý kiến, kiến nghị của cử tri qua đường dây điện thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XVII đã được các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết.

- Tập hợp các trường hợp đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị chưa được các cấp, các ngành trả lời, giải quyết hoặc đã giải quyết nhưng công dân tiếp tục gửi đơn

thư đề đơn đốc, làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

4. Công tác xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

- Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, các quy định có liên quan; Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh, Hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 14 tại Công văn số 191/UBTVQH14 ngày 19 tháng 10 năm 2017, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Thông báo số 33/TB-TTHĐ ngày 05 tháng 03 năm 2018 về xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 20 nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp do UBND tỉnh trình, trong đó có 5 nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh¹; 15 nội dung Thường trực HĐND tỉnh thỏa thuận, thống nhất với UBND tỉnh và tổng hợp, báo cáo, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ 6².

5. Công tác thông tin, tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và các hoạt động khác

- Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của HĐND tỉnh; kiện toàn Ban Biên tập; chỉ đạo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cấp Trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân tỉnh (dbndnghean) và ứng dụng Công nghệ thông tin trong cơ quan Văn phòng HĐND tỉnh; xây dựng Quy chế quản lý, vận hành và chế độ chi trả nhuận bút, thù lao và bồi dưỡng biên tập các tin, bài trên Trang thông tin đại biểu nhân dân Nghệ An; tham gia trả lời trên chuyên mục đối thoại với cử tri về nội dung: “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An*”.

- Tổ chức tập huấn cho Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực và các Ban chuyên trách Hội đồng nhân dân cấp huyện; tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã lần thứ 3 nhiệm kỳ 2016 – 2021 tại thị xã Hoàng Mai; thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung bộ lần thứ 3 tại tỉnh Thanh Hóa; xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung Bộ.

- Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Triển khai các

¹ Về các nội dung: phương án phân bổ vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; phương án phân bổ vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo; điều chỉnh bảng giá các loại đất; ban hành tiêu chuẩn, định mức về máy móc, thiết bị chuyên dùng; điều chỉnh và hạch toán tỷ lệ điều tiết phí bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Nghệ An

² Về các nội dung như: chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các dự án; điều chỉnh bảng giá các loại đất; chủ trương đầu tư các dự án theo Luật đầu tư công; chủ trương vay lại, điều kiện vay lại, phương án hoàn trả vốn vay lại cho ngân sách nhà nước và kinh phí đối ứng thực hiện dự án “Tăng cường hệ thống y tế tuyến tỉnh tại Nghệ An” sử dụng vốn vay ODA của KFW; phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vốn vay Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” ...

nội dung thuộc “Dự án Hỗ trợ quản trị địa phương trách nhiệm giải trình, đáp ứng được tại tỉnh Nghệ An” (RALG Nghệ An).

- Tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác với Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018.

- Tham dự phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XIV, Hội nghị về kỹ năng giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về quản lý tài sản, vốn nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước do Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban thường vụ Quốc hội tổ chức và các Hội nghị khác do Trung ương, tỉnh tổ chức.

- Đón tiếp Đoàn đại biểu Ủy ban Dân tộc của Quốc hội nước CHDCND Lào do Đồng chí Bua-phăn Vi-cay-da, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc của Quốc hội làm Trưởng đoàn thăm và làm việc tại tỉnh Nghệ An từ ngày 07/3/2018 đến ngày 09/3/2018. Đón tiếp và tổ chức Đoàn công tác của HĐND tỉnh học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động tại tỉnh Gyeonggi – Hàn Quốc. Chỉ đạo triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, tổ chức trồng cây đầu năm và các hoạt động đón Tết, đón xuân Mậu Tuất vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các ngày lễ kỷ niệm truyền thống; tiếp tục đảm bảo các điều kiện và tham mưu, phục vụ tốt hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh. Tổ chức tiếp và bố trí làm việc chu đáo với các đoàn công tác của các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan Trung ương, các tỉnh về thăm và làm việc; tổ chức các Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động HĐND tại một số địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan hữu quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó, công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp ngày càng khoa học, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để chuyển các tài liệu, qua đó tiết kiệm thời gian, kinh phí. Công tác giám sát, khảo sát được đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật và đạt hiệu quả cao hơn trước, được đông đảo cử tri đồng tình. Việc xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được thực hiện đúng quy trình, thời gian và quy định của pháp luật, tạo điều kiện để UBND tỉnh trong điều hành, thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc theo dõi thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, thực hiện thông báo kết luận chất vấn chưa thường xuyên. Công tác xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát chuyên đề, xây dựng Báo cáo kết quả giám sát có nội dung chậm so với kế hoạch đề ra.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri theo chuyên đề chưa thực hiện được nhiều.
- Tiến độ thực hiện một số nội dung trong Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Nghệ An, nhiệm kỳ 2016 – 2021 còn chậm so với kế hoạch đề ra.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh, phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp HĐND tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2018. Xem xét, quyết định về đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh của UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Tổ chức thực hiện Chương trình giám sát theo Nghị quyết HĐND tỉnh, chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; điều hòa các Ban HĐND tỉnh trong việc thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát; tiếp tục nghiên cứu cải tiến cách thức tiến hành giám sát; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát, việc thực hiện Thông báo kết luận chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh, Thông báo kết luận các phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh.

Tổ chức Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn, vệ sinh lao động và chế độ chính sách đối với người lao động tại các tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An”. Tổ chức nghiêm túc, chất lượng phiên giải trình của các cơ quan, đơn vị, cá nhân về các vấn đề cử tri quan tâm. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2019, xây dựng Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2019.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân: Tham gia đầy đủ hoạt động tiếp công dân; phân công theo dõi các đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định của pháp luật; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định. Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo Luật định.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về hoạt động của HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua trang tin hoạt động của HĐND tỉnh, chuyên mục “Đại biểu nhân dân nói, làm và lắng nghe” tăng cường tuyên truyền trên Báo đại biểu nhân dân, Trang thông tin điện tử đại biểu HĐND Nghệ An,...

5. Các hoạt động khác

- Tập trung xây dựng và triển khai thực hiện kịp thời, chu đáo, chất lượng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung bộ lần thứ 4 tại Nghệ An.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh Nghệ An, nhiệm kỳ 2016 – 2021 theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh; giữ mối liên hệ chặt chẽ với Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh; nghiên cứu đổi mới phương thức, nội dung hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ chức hữu quan trong việc thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2018; tham gia các hoạt động chung, các hội thảo, hội nghị của Quốc hội, các Hội đồng và Ủy ban của Quốc hội, các đoàn công tác của Trung ương, của tỉnh tổ chức khi có yêu cầu.

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND các cụm huyện, thành phố, thị xã;

- Chuẩn bị triển khai thực hiện đề án sáp nhập Văn phòng HĐND Tỉnh theo Nghị quyết Trung ương 6 và Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 02/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện và nâng cao chất lượng, tính chuyên nghiệp trong công tác tham mưu, phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh, các hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh; nâng cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND tỉnh; tổ chức đón tiếp, phục vụ chu đáo các đoàn công tác Trung ương, các tỉnh thăm và làm việc tại Nghệ An./. *TS*

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội (để b/c);
- Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quốc Hội, Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Phòng TH;
- Website <http://dbndnghean.vn>;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Thị Hiền